

N<sup>ro.</sup> 19.

# DZIENNIK

*Konfederacyi Jeneralnéy*

Królestwa Polskiego,

*z Warszawy d. 14. Sierpnia w Piątek roku 1812.*

Pomiędzy akcessami, które Rada Jeneralna codziennie odbiera, godném jest powszechnéy uwagi następujące przystąpienie do Konfederacyi JO. Xięcia Landgrafa Hesskiego w ięzyku Łacińskim przesłane, które się wraz z tłómaczeniem umieszcza.

Optima causa triumphat! nam patria ad summum splendorem resurgit. Fama est, Patres in augustissimo Confoederationis senatu, ad restaurandam regni antiqui amplitudinem, patriae filios evocavisse. Itaque mihi est, namque magnitudo ac fortitudo virtutes inflammant, laetam acclamationem sequi. Ita quum justitia aeterna sit, nunquam dubitavi, me Poloniam oppressam, quondam superbam esse visurum, ut et Poloniam concordia regnante perpetuam fore, vel maxime spero. Quum ita sit, tu patria votum accessionis subscripti ad Confoederationem accipere non recuses. Scripsi *Neo-Strelitiae* pridie Calendas Augusti, anno M.DCCC.XII Georgius Carolus Hassiae Princeps et Landgravius. (L.S.)

Naylepsza sprawa przemogła, bo Oycyzna do naywyższéy wznosi się świetności. Skoro mnie wieść doszła, iż Oycowie w naypoważniejszym związku zgromadzeni, ku podniesieniu dawnego Królestwa ogromu, synów Oycyzny powołali; zagrzany duchem, który wielkość i niezgiętość przedsięwzięcia we mnie wznieca, nie mogę nie iść za wesołym radości okrzykiem; a iako wierząc w naywyższą spr-

wiedliwość, niewątpiłem, abym uciśnioną Polskę w dawnéj wspaniałości i świetności nie uyrzał, tak najmocniejszą unoszę się nadzieją, że iéy byt, iednomysłność na wieki utrwali. A gdy tak iest Oyczyzna, szluby przystąpienia mego do Konfederacyi Królestwa Polskiego przezemnie podpisane, racz przyjąć. — Pisano w Nowym Strzelcu dnia 2 Sierpnia 1812. — (L.S.) Jerzy Karol Xiążę Heski i Langraff.

Na dniu 25. Lipca odbyło się zgromadzenia gminne Powiatu Odolanowskiego, pod przewodnictwem W. Józefa Lizaka Deputowanego i przwydującego tegoż zgromadzenia, na którym akt przystąpienia do Konfederacyi Jeneralnéy przez licznych Obywateli podpisanym został.

W podobnymże sposobie odbyło się zgromadzenie gminne miasta Poznania w dniu 20. Lipca. Prawdziwa gorliwość w przystąpieniu do Konfederacyi Obywateli to zgromadzenie składających, którym W. Stremmer Deputowany przewodniczył, szczególniéj wydała się w dniu tym pamiętnym.

Obywatele Powiatu Lubelskiego dnia 25. r. b. w Seymik zebrani, z godnym uwielbienia zapalem i gorliwością do Konfederacyi Królestwa Polskiego przystąpili. Oto są wyrazy akcesu Obywateli tego Powiatu.

Tam kędy każdy ciśnie się Rodak, Obywatele Powiatu Lubelskiego, z tém większą przystępną skwapliwością, widząc że akt Konfederacyi w szczęśliwym zbiegu zdarzeń iedyną wskazanię porę dźwignia Oyczyzny, którą gdybyśmy teraz opuścili, iużby nam więcéy nie było wolno nazywać się Polakami. — Do aktu tego, z tém większą przystępujemy chlubą, że odzyskanie drogiego imienia przodków naszych, i udział swobod, iakich pod dobroczynnym rządem używamy, dla uiarzmionych ieszcze braci, za szczególny bierzemy przedmiot, któremu życie, majątek, te nawet korzyści iakie uzyskana w części kraiu naszego pomyślność przynosi, naychętniéj poświęcamy. Albo wszyscy Polacy szczęśliwemi będą, albo i my gińmy z niemi. — To iest hasło nasze, wspólne zapewne wszystkim mieszkańcom ziemi Polskiéy, która od niepamiętnych czasów nieskąpiąc ziemianom darów, gorliwych zawsze z łona swego obrońców kraiu, i nieugiętych przeciwnością miłośników wolności wydawała.

Z gorliwych głosów w dniu tym przez Obywateli mianych, niemogąc wszystkich dla szczupłości mieysca publiczności w tym piśmie udzielić — głos W. Olszewskiego umieszcza się.

Polska wrócona!.. wrócona Obywatele mnóstwem waszych ofiar i mocą męstwa waszych braci żołnierzy. — Co za świetny zaszczyt i nagroda cnot waszych Polacy?

Kiedy Czarnecki, Zamoyski, Żółkiewski i tysiące naszych dziadów nad Prutskie, Dniepru, Dniestru, Dźwiny pobrzeża krwią nieprzyjaciół rumienili; kiedy siłą swych zwycięstw zpierali napady ciemnych północy barbarzyńców, a gdy z południa właśnie przed ich tarczą nauki i światło krzewiły się po Europie i świecie całym, któż byłby wyrwał ze owych niewolników dzicz potomna, wydarłszy broń zwyciężką ziarzmi nam karki, ukuje więzy niewoli i wstydu, niszcząc prawa, religią, język i drogę imię Polaka.

Obywatele zaświadczcie czy była wolna stopa ziemi, czy nawet przy tych świętych ołtarzach po grobach Ojców naszych, w domach, po płonach waszych własnych niedepał, groził i krzywdził Moskal? Czy każdy z was od tych barbarzyńców niedoznał wzgardy, srogości, wstydu i zkrzywdzenia. — Ojczyzno! Polsko! przejęci ogniem twę miłości, miecze, strzały i bułce nasze, niesły już tym nieprzyjaciółom zemsty. zemstę naszą, i więcej nad zemstę bo przebaczenie zwyciężonym.

O jak drogie i święte jest uczucie kraju! kiedy za hasłem Bohatera który nam broń wrócił pędziliśmy po siwych Ebru wodach, kiedy otoczeni na skałach Kastylji od spragnionych krwi naszej, walczyliśmy z skwarem słońca, głodem i nędzą, tęskniąc do was, stając męsto i nasz charakter, Ojczyzno Polsko droga! my za tobą walczyliśmy... Polska była celem pierwszym, a naszym zamiarem zyskać pamięć i wsparcie Bohatera wieków i świata. — Doszliśmy tego... Dał on ogłosić wyrocznie, całą władzę Jeniuszu i swę potęgę, jest Polska i na zawsze istnąć będzie. — Wrócił nam orły i szablę, i walczy wraz z pięciu kroć tysiącami mężnych za kraj nasz. — Obywatele bracia nasi Rycerze, w téj może chwili potykaią się z nieprzyjacielem, zwyciężą pewnie, zwyciężą bo po wszystkich strefach świata kwitną trofea zwycięstw Polaków — Ale my zostaliśmy w domach i zagrodach naszych, kiedy oni ważą życie i honor... gdy tyłkokrotnie przez wasze ofiary przyczyniliście się do sławy i bytu kraju, nieszczędź-

my jeszcze reszty ofiar, nieśmy je z uczuciem rzetelnego przwiązania i chęci ku Ojczyźnie, pójźmy śladem nayszczęśliwszego i świętego naszego naczelnika, przystąpmy, ponówmy akt Konfederacji Polski jako Obywatele i zaręczmy że jesteśmy gotowi zatwierdzić go ofiarą majątku, krwi i życia.

Seymik Powiatu Tarnogrodzkiego pod przewodnictwem JWżny Stanisława Nowakowskiego Posła tegoż Powiatu i Seymiku Marszałka, z chlubą dla męstwa i gorliwości Polaka w czasie w pobliskie okolice wpaiający h nieprzyjaciół, dnia 25. Lipca r. b w Tarnogrodzie z licznym Obywatelów zebraniem się, z przyzwoitą odbył się uroczystością i jednomyślnością: wyrazi następujące akcesu do Konfederacji, naysłodszy czucia gorliwe Obywateli mają. — Przejęci aktem Konfederacji Jeneralney Królestwa Polskiego Obywatele Szlachta Powiatu Tarnogrodzkiego na Seymik dnia dwudziestego piątego Lipca roku tysiąc ośmset dwunastego zgromadzeni, niemogą iak tylko uwielbiać dzieło tak wielkie, które pokoleniem następnym szczęście, a chwagę wiekopomną sprawcom tegoż w dniu dwudziestym osmym Czerwca zagruntowało. —

Dla czego przystępują do powyższego aktu z nayszczęśliwszą chęcią poświęcenia się, a dalecy od zatrworzenia, którym ościenne Powiaty przez wkroczenie nieprzyjaciela w tych dniach przejęte zostały oświadczają: że wszelkich będą dokładać starań, aby zamiar nieprzyjaciół niszczyć, a wpaiając we wszystkich miłość i ufność ku Wielkiemu światu Bohaterowi NAPOLEONOWI, a przwiązanie i wdzięczność wieczną ku Narodowi Francuzkiemu, zapewniamą nayuroczyścię, że w takowych zamiarach i pełnym poświęceniu się trwać będą, a dzieciom i wnukom swym miłość Ojczyzny, wdzięczność Wskrzescielowi w upominku zostawia. —

JW. Kaczkowski Poseł Powiatu Piotrkowskiego i Marszałek Seymiku tegoż Powiatu, oznaymił raportem swoim, z iak przykładną gorliwością i wyprzedzaniem się Obywatele Powiatu Piotrkowskiego w Seymik dnia 27. Lipca r. b. w Piotrkowie zebrani do Konfederacji przystąpili, treść akcesu jest następująca. —

My Obywatele Powiatu Piotrkowskiego oświadczamy przed niebem i światem, iako przez niniejszy akces łączemy się ogólnie i wspólnie z myślami świętymi Konfederacji Jeneralney Królestwa Polskiego iakowe w akcie Konfederacji Jeneralney w Warszawie zawiazanej, tudzież

w uniwersałach od teyże Konfederacyi Jeneralnέy wydanych sę wyrażone i takow go prz dsięwzięcia nieodstąpiemy potąd pokąd chlubnego ich nieuznany skutku, na ten więc koniec wszystko, zdrowie i życie i majątki poświęcamy i zaręczamy, a na zagruntowanie się o tym wzajemnym zapewnieniu podpisujemy. — Następią liczne podpisy. —

Dalszy ciąg akcessów Radzie Jeneralnέy nadesłanych. 1. W. Józef Dunin Waśowicz były Maior woysk Polskich Kommandant Placu miasta Ujazd. — 2. Gminy Powiatu Pułtuskiego: Nasielsk, Glinki, Czerwonków, Strachocin, Smrodzk, Goreck, Przewodów, Gnaty-lewiskie, Obryte, Zakliczew, Przystan, Jarzyły, Gosic, Karniewo, Młynarzę, Gąsów, Krzyczk. — 3. Burmistrz, Ławnicy, Radzcy mieyscy, Obywatele gminni i mieszkańcy starozakonni miasta Makowa. — 4. Burmistrz, Ławnicy, Radzcy mieyscy, Obywatele gminni i mieszkańcy starozakonni Nowego Miasta w Powiecie Pułtuskim. — 5. Rada Powiatowa Powiatu Pułtuskiego. — 6. Obywatele miast: Turobina, Cbelma, Pawłowa — 7. Podprefekt z urzędnikami Powiatowemi i wielu Obywatelami Powiatu Krasnostawskiego. — 8. Gminy Powiatu Krasnostawskiego: Wierzbik, Turobin, Sławce, Rybcze, — 9. Woyciech Grabowski medycyny Doktor w Pińczowie mieszkający. — 10. Gminy Powiatu Szydłowskiego: Szamie, Januszowice, Glinka, Brzozowka, Kargów i Ruda, Grabki Wielkie, Maleszów. — 11. Rada Powiatu Radomskiego. — 12. Zgromadzenie XX. Franciszkanów Warszawskich. — 13. Ur. Chroniewski Obywatel Powiatu Wyszogrodzkiego. — 14. Ur. Modzelewski, Szczępkowski, Antoni Fiederowicz Obywatele Powiatu Mławskiego — 15. Burmistrz, Ławnicy, Radzcy mieyscy i Obywatele gminni miasta Zieromina. — 16. XX Reformaci klasztoru Zuromińskiego. — 17. Burmistrz, Ławnicy Radzcy mieyscy Obywatele gminni miasta Radzanowa. — 18. Obywatele Powiatu Staszowskiego którzy w poprzedniczem podaniu podpisani niebyli. — 19. Gminy Powiatu Staszowskiego: Russacz, Dolna i Osieck. — 20. Oficjaliści Skarbowi w Połańcu. — 21. Bogumił Lembke Kalkulator w Prefekturze Płockiej. — 22. Urzędnicy Łśnictwa Pomorskiego w Departamencie Płockim. — 23. JW. Onnfry Popiel Poseł Powiatu Sandomirskiego. — 24. Ur. Dominik Szczuka Obywatel Powiatu Biebrzańskiego. — 25. UU. Stanisław Chęłstowski i Łachowski Obywatele Powiatu Biebrzańskiego. — 26. Xiądz Felix Barzykowski Proboszcz Wizniński. — 27. Burmistrz, Ławnicy Radzcy mieyscy i Obywatele gminni miasta Graiewa. — 28. Burmistrz, Ławnicy Radzcy

mieyscy i Obywatele miasta Szczuczynā w Departamencie Łomżyńskim. — 29. Duchowieństwo, Burmistrz Radzcy mieyscy i Obywatele gminni miasta Łęczycy. — 30. Duchowieństwo świeckie Dekanatu Pызdrskiego. — 31. Duchowieństwo Swieckie Dekanatu Borkowskiego. — 32. Duchowieństwo Swieckie Dekanatu Rogozińskiego. — 33. Ur. Zbierzchowski Adiunkt Kommissarza Policji Departamentu Płockiego. — 34. Obywatele gminni i mieszkańcy starozakonni miasta Rawicza. — 35. Obywatele gminni i mieszkańcy starozakonni miasta Kurnika. — 36. Jan Winkler Inspektor Skarbowy w Departamencie Bydgoskim. — 37. Liczni obywatelę Powiatu Wartskiego którzy poprzedniczo akcassu niepodpisali. — 38. Jan Bogumił Szultz doktor medycyny w Toruniu, Zygmund Sztyller Pisarz Trybunału, Szyc Chirurg i innych kilkunastu Obywateli miasta Torunia. — 39. JW Ignacy Hrabia Szembek Orderów Polskich Kawaler. — 40. Obywatele gminni i mieszkańcy starozakonni miasta Ludobrzyc. — 41. Trybunał Handlowy obwodu Toruńskiego. — 42. Nauczyciele szkół parafialnych Powiatu Radomskiego w Departamencie Kaliskim. — 43. Burmistrz i Rada mieyska miasta Nieszawy. — 44. Niektórzy Obywatele Powiatu Zelechowskiego którzy poprzedniczo podpisanemi niebyli. — 45. Obywatele gminni miasta Czerniewa w Powiecie Gnieźnieńskim. — 46. Podprefekt Powiatu Sochaczewskiego z Urzędnikami Bióra. — 47. Rada Powiatowa Sochaczewska. — 48. Duchowieństwo Swieckie Dekanatu Łowickiego i Sochaczewskiego. — 49. Burmistrz i Rada mieyska miasta Sochaczewa. — 50. Burmistrz i Rada mieyska miasta Bolimowa. — 51. UUr. Józef i Antoni Błociszewscy dziedzice Kask Obywatele Powiatu Sochaczewskiego. — 52. Gminy Powiatu Łęczycko Zgierskiego: gmina Tum, Uwieleński, Zelgoszcz, Sliwnik, Wróblew, Grzegorzew, Gawrony, Wieśniatowa gmina Lisse, Ponentów Góry, Sierpów, miasto Ł.ć, Borowopolichowo, Wieś Gura, Parafia Chełmo gmina Zabarkrzek, miasto Piątek. — 53. JW. Xiądz Ignacy Bardzieński Biskup Sufragan Gnieziesk. — 54. Zgromadzenie XX Piarów w Krakowie. — 55. W. Piotr Balicki Radzca Departamentowy Lubelski. — 56. Obywatele gminni miasta Szreńska. — 57. Obywatele gminni miasta Sabkowa. — 58. Burmistrz i Ławnicy miasta Nowey Częstochowy. — 59. Obywatele gminni miasta Nowey Częstochowy. — 60. Obywatele Powiatu Częstochowskiego. — 61. JW. Hrabia Kurti-

us Haugwitz. — 62. Burmistrz Rada miejska Obywatele gminni i mieszkańcy starozakonni miasta Krzepice. — 63. Obywatele gminni i mieszkańcy starozakonni miasta Pszczewa. — 64. Rada Powiatowa Szremska. — 65. Burmistrz Ławnicy Rada miejska i Urzędnicy Skarbowi miasta Wronki. — 66. Burmistrz Rada Miejska i Obywatele gminni miata Grodziska w Powiecie Kościańskim. — 67. Klasztor XX. Cystersów w Koprzywnicy w Powiecie Staszowskim. — 68. Gmina Siedlce w Powiecie Szydłowskim, i gmina Kargów w tymże Powiecie. — 69. Sąd Pokoju Powiatu Orłowskiego. — 70. Sąd Pokoju Powiatu Gnieźnieńskiego. — 71. U. Ignacy Kmita Obywatel Powiatu Pileckiego. — 72. Gwardya Narodowa czynna Departamentu Łomżyńskiego. — 73. X. Jan Duszkiewicz Proboszcz parafii Uiezdziekiej. — 74. X. Mikołaj Markowski Proboszcz Bargłowski z wikarym. — 75. UU. Kurkiewicz Holm, Dutkiewicz Obywatele Powiatu Toruńskiego. — 76. Burmistrz i Ławnicy miasta Krotoszyna, oraz liczni Obywatele gminni. — 77. Zakubielski exaktor Komory Celnéy w Podgurzu w Powiecie Radzieiowskim. — 78. Rada miejska miasta Krotoszyna. — 79. Rada miejska i Obywatele miasta Raygroda. — 80. Gmina Górską w Powiecie Biebrzańskim w Departamencie Łomżyńskim. — 81. Obywatele gminni miasta Pogorzeli. — 82. Burmistrz Urzędnicy miejscy, Obywatele i mieszkańcy starozakonni miasta Borki. — 83. Kommissarz Policji Departamentu Kaliskiego z swym Sekretarzem. — 84. JW. Michał Dziekoński Kommissy Rządzącej Białostocką Prowincją członek. — 85. Piotr Staniszewski Obywatel Powiatu Ostrołęckiego. — 86. Burmistrz i Radcy miasta Andrzejowa. — 87. Obywatele Powiatu Ostrołęckiego. — 88. Jan Zembrzycki Obywatel Powiatu Ostrołęckiego. — 89. UUr. Rudawski, Długolecki, Obywatele Powiatu Mławskiego. — 90. Gminy Powiatu ławskiego: Chudzinek Kadroyce Kossobudy. — 91. Ur. Michał Wolski dziedzic Prosiat i Poniemunia z sołtysami i Radzcami gminy wiejskiej. — 92. Burmistrz Rada Miejska Obywatele Gminni i starozakonni miasta Kozmina. — 93. Gminy Powiatu Lipnowskiego: Swieżów, Lawek Siecinik, Maków, Zaieziorze, Głuchów, Ugoszcz, Skepe, wieś Słuchowka, Miasteczka Bobrowniki i Rymin. — 94. XX. Bernardyni Prowincji Wielkopolskiej. — 95. Gminy Powiatu Pułtuskiego: Mystkowiec stary, Szlubowo, Zegrze miasteczka Wyszków i Rożan. — 96. Gminy Powiatu Prasnyskiego: Wąsosz, Gumów, Chmielin, Płaciszew, Drażew, Czarnocin, Brzozów nowy, Zbrochów, Słubów, Gra-

bów, Zawad, Dabrogost, Pobodź - Tańsk, Pęchyrz Tańsk, Między-  
 leś, Bożyptockie, Łysaków, Grzybów, Solkaw, miasto Ciechanów,  
 gmina Prasnysz, Niestumpek, Załuż, Patorów, Roman Zayków,  
 Targońsk, Rydzew, Garwazu, Sulmierz, Urzędnicy zdrowia Powiatu  
 Prasnyskiego. — 97. Jan Kanty Wąsowicz Obywatel Powiatu Opo-  
 czyńskiego. — 98. XX. Cystersi zakonu Saleiowskiego. — 99. Podpre-  
 fekt, Urzędnicy Powiatowi i licznie podpisani Obywatele szlachta, ia-  
 ko też Obywatele gminni, oraz mieszkańcy starozakonni Powiatu  
 Opoczyńskiego, — 100. Podprefekt z Officialistami Bióra swego Ra-  
 da Powiatowa, liczne Duchowieństwo, oraz W. Ciołek Kossowski  
 i Tomasz Święcki Obywatele Powiatu Węgrowskiego w Departamen-  
 cie Siedleckim. — 101. X. Wawrzyniec Drzewicki Opat i Sędzia Po-  
 koju Powiatu Iędrzeiowskiego. — 102. UU. S. Linowski, Gabryel Ro-  
 goziński Obywatele Iędrzeiowscy, oraz Xiądz Karol Januszowski Ple-  
 ban i Xiądz Franciszek Dudziński Proboszcz Jemielnia. — 103. Gmi-  
 ny Powiatu Iędrzeiowskiego: Lsein, Białów, Krasowek. — 104. Ra-  
 da Powiatowa Rawska. — 105. Gminy Powiatu Miechowskiego: Cza-  
 ple małe, Smoniówice, Wrócimowice, Dzbigaty, Xiądz mały, Mo-  
 niaczkowice, Poiałowice, Nieszków, Kropidło, Słaboszów, Radzimi-  
 ce, Ilkowice, Białowice, Dziaduszyce, Piotrkowice, Błokock, Cza-  
 ple wielkie, Gniewzięcin, Lelów, Niegardów. — 106. Prefekt Powia-  
 tu Czerskiego z całym składem Bióra. — Wicenty Waśkiewicz, Adiunkt  
 placu w Brześciu Kujawskim. — 107. Podprefekt Powiatu Gostyń-  
 skiego wraz z członkami Bióra. — 108. Rada miejska miasta Stawi-  
 szyna. — 109. Kapituła Kollegiaty Zamoyskiej. — 110. Wincenty  
 Morzycki były Kapitan Pisarz magazynu Solnego Włocławskiego. —  
 111. Obywatele Powiatu Tomaszowskiego, którzy na Seymiku przy-  
 tomnemi być nie mogli. — 112. Duchowieństwo świeckie Dekanatu  
 Grodzkiego. — 113. Kosko Exaktor Urzędu Konsumcyjnego w Wro-  
 cławku. — 114. Mircin Siemieński Pleban Koziegłowski. — 115. Du-  
 chowieństwo świeckie Dekanatu Proszowskiego. — 116. Obywatele  
 i mieszkańcy Powiatu Kraśnickiego. — 117. Notaryusz Majewski Do-  
 zorca metryki koronney. przesyła raport zapisujących się w metry-  
 kach od dnia 26. Lipca do dnia 4. Sierpnia 1812 w liczbie osób 57.  
 118. Antoni de Pfeil Właściciel Chrostowa. — 119. Franciszek Ce-  
 tys. — 120. Obywatele Powiatu Zamoyskiego którzy na Seymiku nie-  
 mogąc się znajdować ułożoną przez Marszałka Seymiku xięgę u Pod-  
 prefekta złożoną późnief podpisali. — 121. Obywatele licznie zebrani  
 i mieszkańcy Pt. Zamoyskiego. — 122. Mieszkańcy starozakonni mia-  
 sta Czernieciowa. —